
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 65

Quarta-feira, 11 de agosto de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



11/08/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 65

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 181, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.002705/2021-17, resolve:

Art. 1º Designar Comissão de Validação de Autodeclaração Étnico-Racial, responsável pelo processo de
heteroidentificação no Edital nº 04/2021 - UFDPar, PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
DA UFDPar, NA MODALIDADE PRESENCIAL, POR MEIO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SiSU)/ 2º SEMESTRE LETIVO
DE 2021, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Brisana Índio do Brasil de Macêdo Silva, matrícula SIAPE Nº 3230722, docente;
Élido Santiago da Silva, matrícula SIAPE Nº 18863264, docente;
Gilvana Pessoa de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1553330, docente;
Helen Emanuele Pereira Sousa, matrícula Nº 20179145116, discente;
Hélder Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE 2730753, docente;
Jáder de Sousa Barros, matrícula SIAPE Nº 1041227, técnico-administrativo em educação;
Luiz Antônio de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1451302, docente; e
Geice Maria Pereira dos Santos, matrícula No 2011000820, discente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 182, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23855.002700/2021-55, resolve:

Art. 1º Designar Comissão de Análises dos Candidatos Cotistas por Renda do processo de seleção do SISU
2021.2, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

Luciana Mary da Silva Carvalho, matrícula SIAPE nº 1630249; e
Tainá Rodrigues Soares, matrícula SIAPE nº 2168435.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 183, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23855.002699/2021-82, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Análises dos Candidatos Cotistas por Deficiência do processo de seleção do
SISU 2021.2, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Arethusa Dantas Lopes, matrícula SIAPE nº 1164483;
Fernanda Maria de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2990504; e
Jó Carlos Neves Freitas, matrícula SIAPE nº 2299888.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/08/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 65

PORTARIA Nº 184, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Lotar os docentes abaixo relacionados na Coordenação de Pedagogia, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba/UFDPar, a partir de 1º de agosto de 2021.

NOME SIAPE
01 CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS 3380768

02 CLORIS VIOLETA ALVES LOPES 1573177

03 EDMARA DE CASTRO PINTO 1043302

04 ELIDO SANTIAGO DA SILVA 1886326

05 ELISANGELA MARIA RICARDO 3182468

06 FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 1789296

07 FRANCISCA MARIA DE SOUSA 3534074

08 FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO 3121015

09 GERALDO PEDRO DA COSTA FILHO 1167740

10 GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA 1553330

11 KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES 1091899

12 LUCELIA COSTA ARAUJO 3305301

13 LUCIANA MATIAS CAVALCANTE 1448162

14 MARIA PATRICIA FREITAS DE LEMOS 1360694

15 MARIA PERPETUA DO SOCORRO BESERRA SOARES 2174663

16 MARLY MACEDO 3220381

17 OSMAR RUFINO BRAGA 2055668

18 SAMUEL PIRES MELO 1756788

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


